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man skal gøre mere end netop at føre en sådan 
dialog og gøre sine synspunkter gældende. 

Jeg har ikke noget grundlag for at tage stilling 
til hr. Holger K. Nielsens påstande om krigsfor- 
brydelser. Jeg har slet ikke noget grundlag for 
det. Jeg vil bare gentage, at EU's -  såvel som den 
danske -  holdning er, at der skal findes en poli- 
tisk løsning på spørgsmålet om Tjetjenien. 

Formanden: 
Hr. Keld Albrechtsen som medspørger. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge statsministeren, hvilke kon- 
krete initiativer Danmark og EU vil tage for at 
sikre en politisk løsning. 

Vil man f.eks. fremsætte forslag om, at der 
skal være en fredsbevarende mission til at kon- 
trollere overholdelsen af menneskerettighederne 
og til f.eks. at forhindre etniske udrensninger? 
Vil man kræve af Rusland, at Rusland skal ac- 
ceptere en FN-styrke eller en OSCE-styrke? 

Det ville jo være relevant at bruge den euro- 
pæiske samarbejdsorganisation på sikkerheds- 
området til det her formål. 

Der er en lang række konkrete forslag, som 
kan stilles, og jeg synes, at statsministeren i ste- 
det for at hidse sig op og komme med modbe- 
skyldninger mod os, der forsøger på at rejse 
nogle konkrete spørgsmål, skulle beskrive mere 
præcist, hvad det er for initiativer, man vil tage, 
for at en politisk løsning kan få en gang på jor- 
den. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil blot sige til hr. Keld Albrechtsen, at jeg al- 
deles ikke hidser mig op, men jeg svarer kontant 
igen på horrible påstande om, at vi ingenting 
foretager os. Ikke mindst i lyset af at det faktisk 
er det danske formandskab, der med større styr- 
ke, end det er set i mange år, har ført Tjetjenien- 
sagen frem på et topmøde mellem EU og Rus- 
land. 

Så synes jeg faktisk, det er ret stærk kost at 
skulle blive beskyldt for stiltiende at acceptere 
både det ene og det andet og have givet carte 
blanche til etniske udrensninger i Tjetjenien. 

Der må også være en kant for, hvad man fuld- 
stændig udokumenteret bare kan slynge om sig 
med af påstande i det danske Folketing. Så det 
er grunden til, at jeg svarer kontant igen, når der 
kommer horrible påstande. I 

Så vil jeg sige til hr. Keld Albrechtsen, at jeg 
tror faktisk, at den mest effektive vej til at finde 

en langsigtet, fredelig løsning på Tjetjenienpro- 
blemet er at fortsætte ad det spor, som EU har 
indledt, for der er jo også et stærkt russisk ønske 
om at udvikle et strategisk partnerskab mellem 
EU og Rusland. 

Hvis det bliver truet eller sat over styr, fordi 
der fortsat er denne knast politisk mellem EU og 
Rusland, så tror jeg, at det for Rusland ville være 
så alvorligt, at det faktisk gør et ret stort indtryk, 
når vi vedholdende holder fast i, at russerne må 
finde en politisk løsning i Tjetjenien. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 21 

Mogens Lykketoft (S): 
Jeg vil gerne bede om statsministerens forkla- 
ring på, at han i forbindelse med finanslovafta- 
len har accepteret et meget alvorligt knæk i sin 
egen troværdighed ved at kassere og bryde afta- 
len om satsreguleringen og åbne op for, at parti- 
er, der er erklærede modstandere af hele kon- 
struktionen, kan deltage. Når jeg rejser det, er 
det, fordi jeg mener, det er en meget principiel 
diskussion, og at det, der sker, er i frontal mod- 
strid med, hvad statsministeren selv har sagt, og 
hvad vi har været enige om. 

Jeg skal minde om, at da vi havde samtaler 
mellem statsministeren og Socialdemokratiet 
lige forud for regeringsdannelsen, vedkendte 
statsministeren sig uden nogen form for forbe- 
hold satsreguleringsaftalen. 

I åbningsdebatten vedkendte statsministeren 
sig forlig inklusive satsreguleringsaftalen. Så 
sent som den 17. april i år sagde statsministeren 
til hr. Aage Frandsen: Når man så har aftaler, der 
ikke har en automatisk udløbsdato, så må man 
forud for et valg tilkendegive, at man ønsker 
ændringer i dem. 

Så vil jeg stille et spørgsmål til statsministeren 
til sidst. Kan statsministeren erindre, at jeg som , 
finansminister for 2 år siden spurgte samtlige 
satsreguleringspartier: Ønsker man at vedstå af- 
talen, eller ønsker man at opsige den til det kom- 
mende folketingsvalg? Statsministerens parti 
har ikke opsagt den aftale forud for et folke- 
tingsvalg. 

Kl. 12.25 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg synes, det er en god anledning til lige at få 
præciseret nogle ting her. 


